
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 008/2018/CPGCSB, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas 

da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas 

pelo Edital nº 14/2018, resolve: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado das entrevistas e análise dos currículos dos candidatos do 

Professo Seletivo Turma 2019, conforme nominata em anexo, parte integrante desta Portaria; 

2. INFORMAR que conforme o item 10.1 do Edital, a nota final foi calculada com base na 

média ponderada das notas da entrevista e do currículo, conforme item 5.5.5 do edital. 

3. INFORMAR que esse RESULTADO FINAL ainda será homologado pelo colegiado acadêmico 

de Ciências da Saúde e Biológica conforme item 10.5 do edital. Esse resultado será divulgado 

no endereço eletrônico do programa www.ppgcsb.univasf.edu.br, conforme item 10.6. 

 

 
 

Petrolina/PE, 30 de novembro de 2018. 

 

 

 

Profa. Dra. Patrícia Avello Nicola 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  

Ciências da Saúde e Biológicas – PPGCSB 
www.ppgcsb.univasf.edu.br 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

 
 
 

RESULTADO DA ENTREVISTA E ANÁLISE DO CURRICULO NO 
PROCESSO SELETIVO TURMA 2019 

 
 

Nome Entrevista Curriculum Nota final Orientador 

ACACIO WILLIAN FAUSTINO DE ANDRADE 4,0 1,14 5,14 Rodrigo Feliciano do Carmo 

ADRIANA LIMA DOS SANTOS 4,0 0,48 4,48 Lucia Marisy Souza Ribeiro Oliveira  

AGLAILTON SANTOS DE MENEZES 3,83 0,18 4,01 Marcos Guimarães Duarte 

ALESSANDRA FREIRE DE OLIVEIRA MARTINS 3,8 0,18 3,98 Ernani Machado de Freitas Lins Neto 

ALEXSANDRO ARAUJO OLIVEIRA 4,0 0,9 4,9 Adriana Gradela 

ANA KARINY COSTA ARAUJO 4,0 1,02 5,02 Cheila Nataly Galindo Bedor 

ANDREA COELHO NEVES 3,6 0,18 3,78 Daniel Tenório da Silva 

BRUNO ALMEIDA DIAS 4,0 0,24 4,24 Sérgio Rodrigues Moreira 

CAIQUE NEIVA PIRES MATOS 4,0 3,6 7,6 Ricardo Argenton Ramos 

CINTHIA SILVA DOS SANTOS 4,0 0,96 4,96 Patricia Avello Nicola 

CLARA APARECIDA BANDEIRA RAMOS 4,0 1,38 5,38 Ricardo Argenton Ramos 

DANIELA COSTA DE OLIVEIRA 4,0 0 4,0 Cheila Nataly Galindo Bedor 

DENISSON AUGUSTO BASTOS LEAL 3,88 0 3,88 Ivani Brys 

DJENANE CRISTOVAM SOUZA 4,0 0,12 4,12 Ferdinando Oliveira Carvalho 

ELVIANE MARIA DA SILVA 3,76 0,9 4,66 Daniel Tenório da Silva 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

Nome Entrevista Curriculum Nota final Orientador 

FABIANA MOREIRA MORAES 3,6 0,12 3,72 Anderson da Costa Armstrong 

FLÁVIA MYLLA DE SOUSA REIS 4,0 0,0 4,0 Edilson Beserra de Alencar Filho 

HELDER SILVEIRA COUTINHO 3,82 1,62 5,44 Jhonathan de Oliveira Silva 

IGOR RAFAEL PEREIRA DE BRITO 3,8 0,12 3,92 Rodrigo Feliciano do Carmo 

ITALO RICELLY BRAZ 4,0 0,36 4,36 Adriana Gradela 

IVINA ISABEL DE MACEDO CAVALCANTI 4,0 0,36 4,36 Patricia Avello Nicola 

IZABELLA MARIA PEREIRA VIRGINIO GOMES 3,76 3,9 7,66 Daniel Tenório da Silva 

JANDIR MENDONÇA NICACIO 3,6 1,92 5,52 Anderson da Costa Armstrong 

JEAN DA SILVA CARDOZO 3,65 1,02 4,67 Leonardo Rodrigues Sampaio 

JEANY FREIRE DE OLIVEIRA 3,96 3,0 6,96 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira 

JEMIMA ARAÚJO DA SILVA 3,92 0,12 4,04 Daniel Tenório da Silva 

JOELMA ALVES SANTANA 3,4 0,54 3,94 Adriana Gradela 

JOSEPH WALLACE DE CASTRO SILVA 3,84 3,96 7,8 Daniel Tenório da Silva 

JUCELIA GONÇALVES DE ALMEIDA 4,0 0,42 4,42 Marcelo Domingues de Faria 

JULIANA ALMEIDA ELPIDIO 3,72 0,24 3,96 Daniel Tenório da Silva 

JULIANA PIRES PEREIRA 4,0 0,3 4,3 Eduard Montgomery da Costa 

KARINE DE SOUZA MENDONÇA PARENTE 4,0 0,0 4,0 Adriana Gradela 

LIDICE LILIAN MIRANDA REZENDE 4,0 2,16 6,16 Marcelo Domingues de Faria 

LÍVIA LARA ARCOVERDE HORVATH 4,0 0,18 4,18 Ricardo Argenton Ramos 

LUCIANO MODESTO NASCIMENTO MENEZES 4,0 1,02 5,02 Patricia Avello Nicola 

LUÍS RICARDO ARAUJO DIAS 4,0 0,12 4,12 Gabriela Lemos de Azevedo Maia  

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

Nome Entrevista Curriculum Nota final Orientador 

MARCOS ANDRE DE OLIVEIRA 3,71 0,0 3,71 Marcos Guimarães Duarte 

MARIA IVONE LEAL DE MOURA 2,8 0,0 2,8 Marcelo Domingues de Faria 

MARIANA MARTINS BENVINDO 3,88 0,3 4,18 Ivani Brys 

MICHEL FERREIRA BATISTA 4,0 0,3 4,3 Ricardo Argenton Ramos 

MIRELLE VIEIRA MOREIRA 4,0 0,12 4,12 Sérgio Rodrigues Moreira 

NÁDYA THALITA NOVAES DOS SANTOS 2,8 1,08 3,88 Marcelo Domingues de Faria 

RAFAEL MEDEIROS GOMES 4,0 0,5 4,5 Marcelo Domingues de Faria 

RAFAELA MENDES VALE 4,0 0,9 4,9 Ferdinando Oliveira Carvalho  

REJANE CRISTIANY LINS DE FRANÇA PEREIRA 4,0 4,08 8,08 Marcelo Domingues de Faria 

RENATA CLESIA FEITOSA VIANA 3,6 0,54 4,14 Rodrigo Feliciano do Carmo 

RODRIGO SANTOS GONÇALVES 3,4 0,0 3,4 Rodrigo Pereira Ramos 

TÂMALLA REBBECA NOVAIS NERY 4,0 0,36 4,36 Gabriela Lemos de Azevedo Maia  

TATYJAINANE SIMOES ARAUJO 3,6 0,3 3,9 Rodrigo Feliciano do Carmo 

THAIANA MARCELINO LIMA 1,2 2,88 4,08 Ferdinando Oliveira Carvalho 

THAÍSE VIEIRA DE ANDRADE 4,0 0,2 4,2 Rodrigo Feliciano do Carmo 

THAMIRES MARQUES MENEZES PEREIRA 3,4 0,78 4,18 Adriana Gradela 

TIALLA CARDEAL SANTOS REBOUÇAS 4,0 0,9 4,9 Cheila Nataly Galindo Bedor 

VALDÍVIA THAIS ALVES DE LIMA 4,0 0,0 4,0 Lucia Marisy Souza Ribeiro Oliveira  

 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br

